


 

目  录 
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................................................... 1 

二、建设项目工程分析 ......................................................................................................................................... 20 
[...]
型项目非正常工况平均频次及持续时间为1次/年，1h/次。非正常情况下排放主要大气污

染物排放源强见下表。 

表4-14  非正常工况排气筒排放情况 

排气筒 
非正常排

放原因 
污染物 

非正常排放

浓度mg/m3 

非正常排放

速率kg/h 

单次持续

时间h 

发生频率 

次/年 
应对措施 

DA001 
废气处理

设施完全

失效 

NMHC 72.95 2.9181 

1 1 

停止生产，直至设

施维修完成恢复

正常运行为止 

臭气浓度 少量 少量 

DA002 油烟 2.25 0.0068 

1.4废气排放环境影响分析 

本项目挤出成型车间熔融挤出工序、混料工序产生的废气经集中收集后汇至1套“三

级活性炭吸附装置”处理，尾气通过15m排气筒（DA001）排放，经上文分析可知，DA001



60 

排气筒尾气中NMHC排放浓度符合《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015、

含2024年修改单）表5大气污染物特别排放限值要求；树脂加工过程会产生的异味，以臭

气浓度表征，部分经集气系统进入废气处理设施净化后排放，可满足《恶臭污染物排放

标准》（GB14554-93）表2恶臭污染物排放标准值要求。厨房烹饪过程产生的油烟经集

气罩收集，采用静电油烟净化器进行处理，达标后引至20m高排气筒排放（DA002），

经上文分析可知，油烟排放浓度符合《饮食行业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）

小型标准要求。 

本项目通过车间密闭、布设集气系统、自建污水处理站加盖盖板等措施，提高生产

工序废气收集效率，减少废气的无组织排放，经上文产排污分析，本项目建成运营期间

厂界非甲烷总烃、颗粒物可满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015、含

2024年修改单）表9企业边界大气污染物浓度限值要求；厂界臭气浓度、NH3、H2S可满

足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表1恶臭污染物新扩改建二级标准限值要求；

厂区内挥发性有机物无组织排放限值符合广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综

合排放标准》（DB44/2367-2022）表3厂区内VOCs无组织排放限值要求。 

综上，本项目废气经采取有效治理措施后，废气排放均可达到相关标准要求，不会

对周边大气环境造成明显的不良影响。 

1.5废气监测计划 

结合项目运营期间污染物排放特点，参考《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料

制品》（HJ 1207—2021）制定本项目运营期污染源监测计划，详见下表。 

表4-15  本项目废气监测计划表 

污染源 排放方式 监测点位 监测指标 监测频次 执行标准 

挤出成型 

混料 
有组织 DA001 

NMHC 1次/半年 

执行《合成树脂工业污染物排放

标准》（GB31572-2015、含2024

年修改单）表5大气污染物特别

排放限值 

臭气浓度 1次/年 

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表2恶臭污染物

排放标准值要求 

烹饪 有组织 DA002 油烟 1次/年 

执行《饮食行业油烟排放标准

（试行）》（GB18483-2001）

小型标准 

界 无组织 

项目厂界上

风向1个监测

点，下风向3

个监测点 

NMHC 

1次/年 

（《合成树脂工业污染物排放标

准》（GB31572-2015、含2024

年修改单）表9企业边界大气污

染物浓度限值 
颗粒物 



61 

NH3 1次/年 

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表1恶臭污染物

新扩改建二级标准限值 

H2S 1次/年 

臭气浓度 1次/年 

厂区内
VOCs 

无组织 
厂房外设置 

监控点 
NMHC 1次/年 

《固定污染源挥发性有机物综

合排放标准》（DB44/2367-2022）

表3厂区内VOCs无组织排放限

值 

 

1.6物料平衡 

项目挥发性有机物物料平衡详见下图。 

 
图4-3  项目挥发性有机物物料平衡示意图（单位：t/a） 

 

 



62 

表4-16  项目废气源强核算汇总表 

车间/

工序 

排放

形式 
污染物 

核算

方法 

污染物产生情况 治理措施 污染物排放情况 
排放时

间 产生量 产生速率 
产生浓

度 处理工艺 
处理量 

处理效

率 
是否可

行技术 

排放量 
排放速

率 

排放浓

度 

t/a kg/h mg/m3 m3/h % t/a kg/h mg/m3 h/a 

挤出

成型

车间 

有组

织 

NMHC 
系数

法 
7.8788 2.9181 72.95 三级活性

炭吸附 
40000 90 是 

0.7879 0.2918 7.30 

2700 
臭气浓度 / 少量 少量 

无组

织 

NMHC 
系数

法 
0.8754 0.3242 / 加强车间

通风 
/ / / 

0.8754 0.3242 / 

臭气浓度 / 少量 少量 

自建

污水

处理

设施 

无组

织 

NH3 系数

法 

0.0003 0.00004 / 

加盖板、自

然通风 
/ / / 

0.0003 0.00004 / 

7200 
H2S 0.00001 0.000001 / 0.00001 0.000001 / 

臭气浓度 / 少量 少量 

烹饪

工序 

有组

织 
油烟 

系数

法 
0.0081 0.0068 2.25 

静电油烟

净化器 
3000 75 是 0.0020 0.0017 0.56 1200 

破碎 
无组

织 
颗粒物 

系数

法 
0.0405 0.675 / 

重力沉降，

加强车间

通风 

/ 85 / 0.0061 0.0102 / 600 

 

表4-17  项目废气排放口基本情况一览表 

排放口编

号 

排放口名

称 

污染物种

类 
地理坐标 

排气筒高

度 

排气筒内

径 

烟气温

度 
风量 排放口类型 排放标准 

DA001 
有机废气

排放口 

NMHC 
E116°7′53.132″ 

N23°0′9.783″ 
15m 0.8m 常温 40000m3/h 一般排放口 

《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015、含2024年修改单）表5

大气污染物特别排放限值 

臭气浓度 
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表

2恶臭污染物排放标准值要求 

DA002 
厨房油烟

排放口 
油烟 

E116°7′58.152″ 

N23°0′8.759″ 
20m 0.3m 常温 10000m3/h 一般排放口 

《饮食行业油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001）小型标准 
 

 



63 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

2、运营期废水环境影响和防治措施 

2.1废水源强核算 

本项目冷却用水循环使用不外排，绿化浇灌用水全部蒸发损耗或进入土壤中，不外

排；运营期间外排废水主要为员工办公生活污水及食堂餐饮污水。废水按区域污水处理

设施建设进度实施阶段处置方式。工业园污水处理厂建成投产前，生活污水经化粪池预

处理、食堂污水经隔油池预处理后，汇入自建污水处理设施进一步处理达标后，回用于

厂区内绿化浇灌；工业园污水处理厂建成投产后，生活污水经化粪池预处理、食堂污水

经隔油池预处理后，接驳至污水管网纳入工业园污水处理厂集中处理。 

本项目厂区采用雨污分流设计，厂区主要构筑物四周均设有雨水排水沟，经汇至后

排入现状工业大道雨水管网。 

本项目建成后预计劳动定员30人，均在厂区内食宿，根据工程分析章节核算，生活

污水排放量为324m3/a、食堂废水排放量为121.5 m3/a。生活污水中主要污染物为CODCr、

BOD5、SS、NH3-N，食堂污水主要污染物为CODCr、BOD5、SS、NH3-N、动植物油、LAS

等。 

生活污水中的各污染物的产生浓度参照《水工业工程设计手册-建筑和小区给排水》

中“12.2.2污水水量和水质”中给出的住宅、各类公共建筑污水水质平均浓度：

CODcr350mg/L、BOD5180mg/L、NH3-N35mg/L、SS200mg/L。 

食堂污水水质参照《饮食业环境保护技术规范》（HJ554-2010）中饮食业单位含油

污水水质进行类比取值，即CODcr800mg/L、BOD5400mg/L、SS400mg/L、氨氮10mg/L、

动植物油150mg/L、阴离子表面活性剂（LAS）5mg/L。 

化粪池处理效率参考《给水排水设计手册》“典型的生活污水水质”，去除率一般

为CODCr：15%，BOD5：9%，SS：30%，氨氮：3%。 

参考《餐饮废水隔油池处理效果研究》（环境工程，2016）、《餐饮废水处理技术

规范》（HJ554-2010）以及《给排水设计手册》（第五册，城镇排水），隔油池对CODcr、

SS、动植物油的去除效率分别为：15%~25%、30%~50%、60%~85%。本评价按照去除

率CODcr20%、SS40%、动植物油70%进行计算。 

本项目一体化污水处理设备采取的工艺为：格栅井→调节池→混凝沉淀池→A/O生

物反应池→活性炭过滤罐→紫外线消毒池→中水池。 

经查阅《水处理技术》、《环境工程学报》（2018）及《给排水设计手册》（第五

册，城镇排水）等资料，可确定本项目所使用的一体化污水处理设施各工段对相应污染



64 

物的处理效率，详见下表。 

表4-18  项目一体化污水处理设施各工段对相应污染物的处理效果 

污染物 

处理工段 
CODcr BOD5 氨氮 SS 动植物油 LAS 

粪大肠

菌群 

格栅井 0 0 0 30% 10% 0 0 

调节池 0 0 0 0 0 0 0 

混凝沉淀池 25% 17.5% 5% 55% 70% 12.5% 0 

A/O生物池 85% 90% 85% 35% 0 40% 92.5% 

活性炭过滤池 55% 25% 12.5% 75% 40% 65% 0 

紫外线消毒池 0 0 0 0 0 0 99.9% 

中水池 0 0 0 0 0 0 0 

综合处理效率 95% 94% 88% 95% 84% 82% 100% 

 

结合上述分析，可计算本项目近期、远期废水产排污情况，详见下表。 

表4-19  本项目废水产排情况表（近期） 

项目 指标 CODcr BOD5 氨氮 SS 
动植物

油 
LAS 

粪大肠

菌群 

生活污

水 

324t/a 

产生浓度 

mg/L 
350 180 35 200 / / / 

产生量 

t/a 
0.1134 0.0583 0.0113 0.0648 / / / 

预处理设

施 
三级化粪池 

处理效率 

% 
15 9 3 30 / / / 

排放浓度 

mg/L 
297.5 163.8 34.0 140 / / / 

排放量 

t/a 
0.0964 0.0531 0.0110 0.0454 / / / 

食堂废

水 

121.5 

t/a 

产生浓度 

mg/L 
800 400 10 400 150 5 / 

产生量 

t/a 
0.0972 0.0486 0.0012 0.0486 0.01823 0.0006 / 

预处理设

施 
隔油池 

处理效率 

% 
20 0 0 40 70 0 / 

排放浓度 

mg/L 
640 400 10 240 45 5 / 

排放量 

t/a 
0.0778 0.0486 0.0012 0.0292 0.0055 0.0006 / 

综合废

水 

445.5t/a 

混合浓度 

mg/L 
391.0  228.3  27.4  167.5  12.3  1.3  / 

产生量 

t/a 
0.1742 0.1017 0.0122 0.0746 0.0055 0.0006 / 

处理设施 一体化污水处理设施 

综合处理

效率% 
95 94 88 95 84 82 100 

出水浓度 

mg/L 
19.6 13.7 3.3 8.4 2.0 0.2 0 



65 

排放量t/a 0.0087 0.0061 0.0015 0.0037 0.0009 0.0001 0个/L 

排放标准mg/L / 20 20 / / 1.0 200个/L 

达标情况 达标 

 

表4-20  本项目废水产排情况表（远期） 

项目 指标 CODcr BOD5 氨氮 SS 
动植物

油 
LAS 

粪大肠

菌群 

生活污

水 

324t/a 

产生浓度 

mg/L 
350 180 35 200 / / / 

产生量 

t/a 
0.1134 0.0583 0.0113 0.0648 / / / 

预处理设

施 
三级化粪池 

处理效率 

% 
15 9 3 30 / / / 

排放浓度 

mg/L 
297.5 163.8 34.0 140 / / / 

排放量 

t/a 
0.0964 0.0531 0.0110 0.0454 / / / 

食堂废

水 

121.5 

t/a 

产生浓度 

mg/L 
800 400 10 400 150 5 / 

产生量 

t/a 
0.0972 0.0486 0.0012 0.0486 0.01823 0.0006 / 

预处理设

施 
隔油池 

处理效率 

% 
20 0 0 40 70 0 / 

排放浓度 

mg/L 
640 400 10 240 45 5 / 

排放量 

t/a 
0.0778 0.0486 0.0012 0.0292 0.0055 0.0006 / 

综合废

水 

445.5t/a 

混合浓度 

mg/L 
391.0  228.3  27.4  167.5  12.3  1.3  / 

排放量 

t/a 
0.1742 0.1017 0.0122 0.0746 0.0055 0.0006 / 

排水去向 工业区污水集中处理厂 

排放标准mg/L 500 400 / 300 100 20  

达标情况 达标 

 

2.2 水污染控制和水环境影响减缓措施 

本项目废水按区域污水处理设施建设进度实施阶段处置方式。工业园污水处理厂建

成投产前，生活污水经化粪池预处理、食堂污水经隔油池预处理后，汇入自建污水处理

设施进一步处理达标后，回用于厂区内绿化浇灌；工业园污水处理厂建成投产后，生活

污水经化粪池预处理、食堂污水经隔油池预处理后，接驳至污水管网纳入工业园污水处

理厂集中处理。 

2.2.1项目废水防治及可行性分析 



66 

（1）一体化污水处理设施 

本项目近期设置1套最大处理能力为3t/d的一体化污水处理设施，对项目运营期产生

的生活污水、餐饮污水进行处理，根据前文分析可知，综合废水日均产生量约为1.52t/d，

故本项目设计的处理能力满足要求。 

本项目一体化污水处理设施采用“格栅井→调节池→混凝沉淀池→A/O生物反应池

→活性炭过滤罐→紫外线消毒池→中水池”的处理工艺。 

格栅井：拦截污水中大块悬浮物及附着在悬浮物中的油污。 

调节池：利用不同污水自身的中和能力，自行调节污水的pH值、水温及其他污染物

浓度等，减少水质波动，同时起到缓冲的作用，防止处理系统负荷的急剧变化。 

混凝沉淀池：通过自动添加PAC/PAM药剂系统，控制药剂添加量，去除污水中的悬

浮物及油脂。 

A/O生物池：缺氧-好氧工艺。在厌氧段，异养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化，

释放出氨（NH3、NH4+）；在好氧段，自养菌的硝化作用将NH3-N氧化为硝酸盐（NO3-）。

通过回流控制，硝酸盐返回至A池，在缺氧条件下，异养菌的反硝化作用将硝酸盐还原

为分子态氮（N2），从而实现氮的去除。此外，A/O池还能有效去除或降低化学需氧量

和生化需氧量。 

活性炭过滤池：通过活性炭的深度吸附，进一步去废水中的污染物。 

紫外线消毒池：代替氯消毒，灭火处理后中水中的粪大肠菌群。 

中水池：储存处理达标后的中水。 

表4-21  项目污水处理各工段处理效率一览表 

工

段 
CODcr BOD5 氨氮 SS 

动植物

油 
LAS 

粪大肠

菌群 
技术依据 

格

栅

井 

0 0 0 30% 10% 0 0 
《给排水设计手册》

（第五册，城镇排水） 

调

节

池 

0 0 0 0 0 0 0 / 

混

凝

沉

淀

池 

20-30% 15-20% 5% 50-60% 60-80% 10-15% 0 《水处理技术》 

A/O

生

物
80-90% 85-95% 80-90% 30-40% 0 30-50% 90-95% 

《给排水设计手册》

（第五册，城镇排水 



67 

池 

活

性

炭

过

滤

池 

50-60% 20-30% 10-15% 70-80% 30-50% 60-70% 0 
《环境工程学报》

（2018） 

紫

外

线

消

毒

池 

0 0 0 0 0 0 99.9% 

《紫外线消毒技术规

范》

（GB/T25499-2010） 

中

水

池 

0 0 0 0 0 0 0 / 

综

合

处

理

效

率 

95% 94% 88% 95% 84% 82% 100% / 

 

项目综合废水经采取上述处理工艺后，可稳定达标排放，满足厂区绿地灌溉用水水

质要求。 

本项目绿地浇灌用水量为约2.05t/d（522.86t/a），故本项目厂区内绿地面积可消纳本

项目处理后的中水。 

综上，本项目近期生活污水、餐饮废水采取“物化预处理+生物降解+深度吸附+紫外

线消毒”的处理工艺，可确保达到《城市污水再生利用 绿地灌溉水质标准》（GB/T 

25499-2010）的水质要求，在技术上具有可行性；经处理后的中水回用于厂区内绿地浇

灌，在消纳可行性。 

（2）化粪池 

三格化粪池由相联的三个池子组成，中间由过粪管联通﹐主要是利用厌氧发酵﹑ 中

层过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易于沉淀的原理，粪便在池内经过30 天以

上的发酵分解，中层粪液依次由1池流至3池，以达到沉淀或杀灭粪便中寄生虫卵和肠道

致病菌的目的，第3池粪液成为优质化肥。新鲜粪便由进粪口进入第一池，池内粪便开始

发酵分解，因比重不同粪液可自然分为三层，上层为糊状粪皮，下层为块状或颗状粪渣，

中层为比较澄清的粪液。在上层粪皮和下层粪渣中含细菌和寄生虫卵最多， 中层含虫卵

最少，初步发酵的中层粪液经过粪管溢流至第二池，而将大部分未经充分发酵的粪皮和



68 

粪渣阻留在第一池内继续发酵。流入第二他的粪液进一步发酵分解，虫卵继续下沉，病

原体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，产生的粪皮和粪厚度比第一池显著减少。流入

第三他的粪液一般已经腐熟﹐其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三池功能主要起储存

已基本无害化的粪液作用。 

（3）隔油池 

隔油池的原理是基于比重差异的分离原理。油脂比水轻，所以在废水中假如有油脂，

它们就会漂浮到水面上，形成一个层状物质。而水中的悬浮物则被分隔到下方，形成废

水淤泥。隔油池通过引导废水从上至下流动，让油脂自然浮起来，并被收集起来。这样，

油脂可以被有效地去除，从而达到净化废水的目的。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范  橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）表

A.4塑料制品工业排污单位废水污染防治可行性技术参考表，“生活污水处理设施：隔油

池、化粪池、调节池、厌氧-好氧、兼性-好氧、好氧生物处理；深度处理设施：过滤、活

性炭吸附、超滤、反渗透”，本项目化粪池、隔油池、一体化污水处理设施属于生活废

水污染防治可行性技术。 

2.3自行监测计划 

根据《排污许可证申请与核发技术规范  橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）“单

独排入公共污水处理系统的生活污水无需开展自行监测”。本项目生活污水、餐饮废水

近期经处理后回用于厂区绿地浇灌，不排放；远期接驳至市政污水管道，进入工业区污

水处理厂集中处理，因此不设生活污水的自行监测计划。 

2.4废水排放信息汇总 



69 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

表 4-22  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

废水类

别 
污染物种类 排放去向 排放规律 

污染治理设施 

排放口编号 

排放口设置

是否符合要

求 

排放口 

类型 
污染治理设施名

称 

污染治理设

施工艺 

是否为可行

技术 

生活污

水、餐

饮废水 

CODCr 

BOD5 

SS 

NH3-N 

LAS 

动植物油 

粪大肠菌群 

近期：处理达标后回用于

厂区绿地浇灌，不外排 

间断排

放，排期

流不稳定

无律，但

不属冲型

放 

化粪池 厌氧发酵 

是 DW001 是 

生活污

水排放

口 

沉淀池 物化分离 

一体化污水处理

设施 

物化预处理+

生物降解+深

度吸附+紫外

线消毒 

远期：预处理达标后通过

污水管网接驳至工业园

污水处理厂集中处理 

化粪池 厌氧发酵 

沉淀池 物化分离 

 

表4-23  生活废水间接排放口基本情况表 

排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水排

放量 t/a 
排放去向 排放规律 

间歇排

放时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 
名称 污染物种类 

国家或地方污染物排放

标准浓度限值 mg/L 

DW001 116.133087 23.002279 445.5 

近期：处理达

标后回用于

厂区绿地浇

灌，不外排 

间断排

放，排期

流不稳定

无律，但

不属冲型

放 

/ 

/ 

CODCr / 

BOD5 / 

氨氮 / 

SS // 

动植物油 / 

LAS / 

粪大肠菌群 / 

远期：工业园

污水处理厂 

工业园污水处理

厂 

CODCr / 

BOD5 / 



70 

氨氮 / 

SS / 

动植物油 / 

LAS / 

粪大肠菌群 / 

注：近期综合废水经处理达标后回用于厂区绿地浇灌，不外排；远期生活污水经化粪池预处理、餐饮废水经沉淀池预处理后通过污水管道接驳至工业园污

水处理厂集中处理；本项目所在产业园区污水处理厂尚处于规划阶段，纳污标准及出水标准尚未明确。 

 

表4-24  生活废水污染物排放执行标准 

序号 排放口编号 污染物种类 
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值（m/L） 

1 DW001 

pH 

《城市污水再生利用 绿地灌溉水质标准》（GB/T 

25499-2010）的水质要求 

6-9 

CODcr / 

BOD5 20 

NH3-N 20 

SS / 

动植物油 / 

LAS 1.0 

粪大肠菌群 200 个/L 

pH 

广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三

级标准及工业园污水处理厂设计纳污水质的较严值 

/ 

CODcr / 

BOD5  

NH3-N  

SS  

动植物油 / 

LAS / 

粪大肠菌群 / 

注：工业园污水处理厂尚处于规划阶段，纳污标准尚未明确。 

 

 



71 

表 4-25  废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 
排放浓度/（mg/L） 日排放量/（kg/d） 年排放量/（t/a） 

近期 远期 近期 远期 近期 远期 

1 DW001 

CODcr 19.6 391.0 0.0290 0.5807 0.0087 0.1742 

BOD5 13.7 228.3 0.0203 0.3390 0.0061 0.1017 

NH3-N 3.3 27.4 0.0050 0.0407 0.0015 0.0122 

SS 8.4 167.5 0.0123 0.2487 0.0037 0.0746 

动植物油 2.0 12.3 0.0030 0.0183 0.0009 0.0055 

LAS 0.2 1.3 0.0003 0.0020 0.0001 0.0006 

粪大肠菌群 // / / / / / 

全厂排放口合计 

CODcr 0.0087 0.1742 